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områder, hvor det både er praktisk og 
rigtigt at overlade virksomheden til sta- 
ten, nemlig de områder, på hvilke de pri- 
vate pengeinstitutter ikke i tilstrækkelig 
grad tilgodeser borgernes og samfundets 
interesser. Jeg mener, at i det forslag, vi 
drøfter her, er borgernes og samfundets 
interesser sammenfaldende. For mit ved- 
kommende skyldes det slet ikke en sygelig 
trang til at foreslå mere statsudlån. Den 
umiddelbare årsag til lovforslagets frem- 
komst er en henvendelse fra det danske 
landbrug gennem dets forskellige organisa- 
tioner om en udvidelse af det område, hvor- 
til der kan gives lån. Da jeg fik forebragt 
dette ønske, gjorde jeg sagen til genstand 
for undersøgelse, og jeg må sige, at jeg kan 
fuldt ud tiltræde landbrugets ønsker med 
hensyn til alle de områder, hvortil de ønsker 
udlånsvirksomheden udvidet. 

Det glæder mig at konstatere, at medens 
det konservative parti ikke vil betro' den 
nuværende regering flere penge, fik jeg det 
indtryk af det ærede medlem hr. Fogeds 
ordførertale, at det ville venstre gerne, så 
i den sag behøver vi ikke engang at hjælpe 
os selv; dér kan vi også få det ærede med- 
lems hjælp. 

(Kort bemærkning). 

Foged: Jeg vil gerne over for den højt- 
ærede landbrugsminister pointere, at jeg 
ikke med et eneste ord har givet tilslutning 
til lovforslaget. Jeg har givet tilsagn om en 
velvillig behandling i udvalget, men ikke 
om nogen som helst endelig stillingtagen. 

Landbrugsministeren (Skytte): Jeg be- 
klager, hvis jeg er kommet lidt for tidligt 
med min tak; jeg håber, der senere bliver 
lejlighed til at bringe den. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Carl Petersen: Jeg foreslår, at lovforslaget 
henvises til et udvalg på 17 medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om be- 
kæmpelse af smitsomme sygdomme hos bier 
og om foranstaltninger til biavlens fremme. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2125, 
fremsættelsen i tidenden sp. 2939). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Chr. Thomsen: Der er i det høje ting sagt 
mange smukke ord om biernes betydning 
for landmanden, frugtavleren og gartneren, 
for produktionen af varer til meget store 
værdier. Jeg skal ikke komme nærmere ind 
på den side af sagen. 

Jeg tror, det er rigtigt, at den nugæl- 
dende lov har virket udmærket, men det er 
sikkert også rigtigt, at hvis man skal nå 
videre med bekæmpelsen af smitsomme syg- 
domme, skal der en ændret form til. Jeg kan 
tiltræde den ændrede ledelsesform, der bliver 
ved, at statens bisygdomsnævn får den 
egentlige ledelse, og at man udnævner en 
bisygdomsinspektør i hver politikreds. Jeg 
er, ligesom der også er givet udtryk for i 
lovforslagets bemærkninger, mistænksom 
over for, om det kan lykkes i første omfang 
at finde en virkelig sagkyndig bisygdoms- 
inspektør i hver politikreds. 

Jeg er enig i, at vi bør værne om vore bier. 
De har været ude for megen modgang i de 
senere år, bl. a. ved sprøjtemidler og ukrudts- 
bekæmpelse, hvorved desværre en lang 
række af de ukrudtsplanter, der har stor 
betydning for bierne, også bliver udryddet. 

Statens udgifter bliver efter lovforslaget 
lidt større. Det kan ikke undgås, hvis ef- 
fektiviteten af arbejdet skal være større. 

Jeg skal ikke sige mere i dag. Jeg finder 
det naturligt, at både lovforslaget og ud- 
kastet til en bekendtgørelse gennemgås i et 
udvalg, men jeg vil gerne her sige, at begge 
dele ser tilsyneladende meget fornuftige og 
rigtige ud, og jeg kan på mit partis vegne 
tilsige en hurtig og velvillig behandling af 
lovforslaget. 

Søren Jensen: Der er sikkert mange, der 
vil mene, at det lovforslag, vi her, behandler, 
kun har ringe betydning. Det drejer sig om 
et af vore mindste erhverv og om nogle af 
vore allermindste husdyr. Men ikke . desto: 



3513 6/3 59: L bet. af 1. t. 1. om bekæmpelse af smitsomme sygdomme hos bier m. v. 3514 

[Søren Jensen.] 
mindre er det et lille erhverv og nogle små 
husdyr, som vi meget dårligt kan undvære. 
Biavlen er i dobbelt betydning et bierhverv, 
og det er ikke store indtægter, den enkelte 
høster. For mange er det vel også mere 
glæden ved arbejdet med bierne end for- 
tjenesten, der ses på. Ved nærmere under- 
søgelse af hele denne sag bliver man imid- 
lertid hurtigt klar over den store betydning, 
biavlen har for landet som helhed. Man be- 
høver kun at se på opgørelsen over honning- 
værdien og tænke på den store betydning, 
biavlen har for frugtavlen og landbrugets 
frøavl. Jeg er derfor enig i, at dette lovfor- 
slag bør nvde fremme. 

I en tid, hvor vi er vant til at se lovfor- 
slag, der drejer sig om store millionbeløb, 
vækker et forslag som dette glædelig op- 
mærksomhed. Der er ganske vist tale om en 
forhøjelse af tilskuddet, men denne for- 
højelse er for mig at se beskeden og tjener 
et godt formål. Ja, man kan måske sige, at 
den vil tjene sig selv ind mange gange. 

Der er foreslået en ændring i organiserin- 
gen af det fremtidige arbejde for at nå frem 
til en mere effektiv bekæmpelse af biernes 
smitsomme sygdomme. Det kan alle parter 
vel være enige om at bidrage til. Der er 
imidlertid enkelte ting i lovforslaget, som 
jeg vil finde det naturligt at vi går nærmere 
igennem i et udvalg, eventuelt sammen med 
de interesserede parter. I øvrigt kan jeg 
tilsige mit partis støtte og takker den højt- 
ærede minister for lovforslagets fremsæt- 
telse. 

Gertie Wandel: Som allerede nævnt går 
dette lovforslag ud på en revision af en lov, 
som har virket godt. Jeg tror ikke, der er 
nogen tvivl i biavlerkredse om, at der er 
nået gode resultater i de år, der er gået; men 
man mener altså, at man kan komme endnu 
videre. Man ønsker en ny opbygning, man 
ønsker koncentration, en fastere opbygning. 
Man ønsker, at statens bisygdomsnævn skal 
være direkte ledende; der skal være flere 
inspektører og færre tilsynsmænd. 

Selv om jeg er klar over, at de resultater, der 
videnskabeligt er opnået i de sidste år, viser, 
at en større koncentration er nyttig 홢 der 
er opnået meget fine resultater enkelte 
steder, hvor man har sat stærkt ind 홢 synes 
jeg dog, at tilsynsmændene fortsat skulle 

have deres plads. Jeg er klar over, at man reg- 
ner med fremtidig at have 400 tilsynsmænd, 
men det er dog en nedgang, og jeg kunne 
have lyst til i udvalget at se på, hvad der 
kan gøres for at bevare så mange som mu- 
ligt af disse tilsynsmænd. 

Den foregående ærede ordfører sagde, at 
biavlen er et meget vigtigt erhverv her- 
hjemme, men jeg må også sige, at biavl er 
en amatørvirksomhed. Det er ikke megen 
fortjeneste, der er derved, men til gengæld 
er tilsynsmændene til megen nytte rundt 
omkring. Vi kan ikke undvære biavlerne, 
og der skal oplæres nye biavlere. De folk, 
som sidder ude omkring som tilsvnsmænd. 
er som rådgivere aldeles fortrinlige. Jeg kan 
godt se, at de på mange punkter er mindre 
effektive end de nye inspektører, og jeg 
håber blot, at de kan få deres plads ved 
siden af disse. Jeg ser i lovforslaget, at de 
beholder deres autorisation, de skal eventuelt 
blot gennemgå nogle kursus; det synes jeg 
er meget nyttigt, og det vil også hjælpe. 

Men som sagt, det er et lille hjertesuk 
over koncentrationen; der er hygge ved den 
lokale sagkundskab, og den tjener os på 
mange punkter. Jeg beder om,, at vi i et 
udvalg undersøger muligheden for, at der 
kan blive nogle tilbage af den lokale sag- 
kundskab. 

Jeg ser til min glæde, at bemærkningerne 
til lovforslaget ender med, at man først 
skal indføre disse nye ting efterhånden, og 
det tror jeg er så helt rigtigt. Hvis man går 
frem ad den vej, skal det nok gå, og jeg 
tror, at vi gennem udvalgsarbejdet nok skal 
kunne opnå at blive glade for lovforslaget. 

Morten Larsen: Det foreliggende lovfor- 
slag skulle, når det er blevet gennemført, 
betyde yderligere hjælp til Danmarks bi- 
avlere i deres stræbsomme arbejde for at 
beskytte deres små husdyr, bierne, mod den 
ødelæggende bipest. Sjældent findes der vel 
mere kontakt mellem dyr og deres ejere 
end mellem bierne og biavlerne 홢 for mig 
at se somme tider for nær og stikkende 
kontakt 홢 men både bier og biavlere er så 
flittige, at de fortjener al mulig støtte og 
hjælp i deres samfundsgavnlige arbejde. 
Det er ikke blot et vist antal kilo sødmefyldt 
honning, det drejer sig om, det er i høj grad 
et grundlag for eH. stor del af landbrugets 
virksomhed, der er i fare, hvis bierne bukker 
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under. Biavl er knyttet så nær sammen med 
frøavl og landbrug, at jo mere ødelæggende 
de moderne sprøjtemidler virker trods al 
forsigtighed, jo nødvendigere er det at 
værne bierne mod andre ødelæggende ting, 
deriblandt den frygtede bipest. 

Ordningen i henhold til nærværende lov- 
forslag tager sigte på gennem en lands- 
omfattende organiseret sygdomskontrol at 
virke forebyggende, samtidig med at den 
giver mulighed for at få eventuelle sygdoms- 
udbrud under hurtig kontrol. En række 
faste medarbejdere, bisygdomsinspektører, 
skal varetage det lokale arbejde med bi- 
stand af ca. 400 bitilsynsmænd. Hertil 
skulle statens udgift blive 165 000 kr. ud 
over biavlernes egen økonomiske indsats. I 
tal og titler lyder det næsten for voldsomt 
med disse bisygdomsinspektører og bitil- 
synsmænd. Måtte nu arbejde og indsats stå 
i rimeligt forhold hertil, så skulle der være 
en mulighed for med støtte i denne lov at 
få udryddet den frygtede bipest. Men et 
godt samarbejde mellem alle interesserede 
parter, altså også mellem biavlerne ind- 
byrdes, vil fortsat være nødvendigt. 

Jeg kan tilsige det radikale venstres støtte 
til en velvillig behandling. 

Kristian Kristensen: Man kan vist med 
rette sige, at det foreliggende lovforslag 
tager sigte på at værne den lille årsag med 
den store virkning, og dette værn vil rets- 
forbundet gerne deltage i, hvorfor jeg skal 
anbefale lovforslaget. 

Jeg har lige en bemærkning til den højt- 
ærede landbrugsminister. Jeg er faldet over 
bestemmelsen i bekendtgørelsens § 2 om, 
at hvis man vil flytte et bistade, skal bi- 
ejeren for egen regning indhente erklæring 
af en tilsynsmand. I betragtning af den ringe 
økonomiske interesse, det drejer sig om i 
det enkelte tilfælde, kunne det da ikke 
tænkes, at det vil blive vanskeligt at få en 
sådan bestemmelse gennemført? 

Fuglsang: Jeg kan på kommunisternes 
vegne tilsige støtte både til lovforslaget og 
til de mange rigtige og til dels morsomme 
ting, som allerede er sagt om det. 

Landbrugsministeren (Skytte): Under den 
udvalgsbehandling, der nu skal finde sted, 

kan vi nærmere drøfte de mere praktisk 
betonede dele af forslaget, derunder det 
spørgsmål, det ærede medlem hr. Kristian 
Kristensen rejste, og også det ærede med- 
lem fru Gertie Wandels spørgsmål om, hvor- 
vidt koncentrationen ikke kommer til at gå 
for vidt. Jeg takker samtlige ordførere for 
den enstemmige tilslutning til lovforslaget 
og håber og udtaler også forventning om, 
at vi får en god lov ud af det, inden folke- 
tingsåret slutter. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Chr. Thomsen: Jeg foreslår, at lovforslaget 
henvises til et udvalg på 17 medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Formanden: Der er ikke mere på dags- 
ordenen. 

Finansudvalget har afgivet tillægsbe- 
tænkning over forslag til finanslov for finans- 
året fra 1. april 1959 til 31. marts 1960. 
Eksemplarer vil blive omdelt. 

Lønningsudvalget har afgivet betænk- 
ninger over forslag til normeringslov for 
finansåret 1959-60, forslag til lov om æn- 
dringer i lov nr. 154 af 7. juni 1958 om løn- 
ninger og pensioner m. v. til statens tjeneste- 
mænd og forslag til lov om pensioner, der 
er fastsat i henhold til de før 1. april 1958 
gældende lønnings- og pensionslove. Eks- 
emplarer vil blive omdelt. 

Medlem af folketinget Niels Ravn har 
meddelt mig, at han ønsker til landbrugs- 
ministeren at stille følgende spørgsmål: 

홢Mener landbrugsministeren, at det 
fortsat vil være rimeligt at opretholde 
bekendtgørelse af 23. juni 1958 om forbud 
mod indførsel af mælkepulver?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Folketingets næste møde afholdes tirsdag 
den 10. marts kl. 14 med følgende dags- 
orden: 
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[Formanden.] 
1) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 

gående: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
udlån til foranstaltninger vedrørende 
staldhygiejne. 

2) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om bekæmpelse af smit- 
somme sygdomme hos bier og om for- 
anstaltninger til biavlens fremme. 

3) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
folkebiblioteker. 

4) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om udskydelse af revisio- 
nen af lov om oprettelse af et pædago- 
gisk institut. 

5) Anden behandling af: 

Forslag til lov om ændring i lov om re- 
gulering af bymæssige bebyggelser. 

6) Anden behandling af: 

Forslag til lov om ændringer i lov om 
rettens pleje. (Ændringer i politikreds- 
inddelingen). 

7) Første behandling af : 

Forslag til lov om ændringer i biograf- 
teaterloven. 

8) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændring i lov om til- 
læg til lov om indførelse af dansk kirke- 
lovgivning i de sønderjyske landsdele. 

9) Første behandling af: 

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse 
m. v. 

10) Første behandling af: 

Forslag til lov om udskydelse af revision 
af lov om statens husholdningsråd. 

Formanden meddelte sluttelig planen for 
tingets øvrige møder i den følgende uge. 

Mødet hævet kl. 1518. 

68. møde.  

Tirsdag den 10. marts kl. 14. 

Formanden: Udvalget angående forslag 
til lov om udlån til arbejderboliger på landet 
og forslag til lov om tillæg til lov om opfø- 
relse af arbejderboliger på landet har afgivet 
tillægsbetænkning over nævnte lovforslag. 
Eksemplarer er omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om ændring af lov om 
udlån til foranstaltninger vedrørende stald- 
hygiejne. 

Valgt blev: Carl Petersen, Bladt, Ditlev- 
sen, Lund Jensen, Peter Nielsen, Peter Ravn, 
Chr. Thomsen, Kirkegaard, Kristian Kristen- 
sen, Foged, Heick, Ejner Kristensen, Peter 
Larsen, Sønderup, H. C. Toft, Clausen 
(Olufskjær) og Niels Ravn. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om bekæmpelse af smit- 
somme sygdomme hos bier og om foranstalt- 
ninger til biavlens fremme, 
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